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$ 1,700,000.00 
 

ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES 
 

Misión 

Otorgar servicios médicos y prestaciones económicas y sociales con un enfoque de calidad, a los servidores 
públicos afiliados al ISSTECH y sus familiares derechohabientes; para dar protección suficiente y oportuna, 
ante contingencias tales como la enfermedad y la invalidez, así como la vejez o la muerte, buscando siempre 
el bienestar integral; mediante el uso eficiente, racional y transparente de sus recursos; el trabajo en equipo; 
y una actitud corresponsable y con sentido humano. 
 

Visión 

Ser una Institución exitosa en el campo de la seguridad social, con un esquema de protección acorde al 
nuevo entorno social, económico, demográfico y epidemiológico; sustentado en los principios de solidaridad, 
equidad y corresponsabilidad; que brinde servicios y prestaciones con un enfoque de calidad, a través de 
una estructura y procedimientos operativos y administrativos modernos, ágiles y flexibles, que permitan 
generar cambios sustantivos en los hábitos y estilos de vida a la población derechohabiente, para la mejora 
sostenida de su bienestar y calidad de vida; a fin de asegurar la viabilidad del ISSTECH en el corto, mediano 
y largo plazos. 
 

ALINEACIÓN  DE OBJETIVOS DEL PLAN DE ESTATAL DE DESARROLLO / ORGANISMOS PÚBLICOS 
Eje  
  Política Pública  
    Grupo  
       Objetivo del Plan 
            Objetivo Estrat. Inst.  

Descripción 

2 
  5 
     4 
        3 
 
              01 
 

Desarrollo Social y Combate a la Desigualdad 
  Salud y Seguridad Social 
   La Seguridad Social en el Entorno Demográfico y Epidemiológico 
    Garantizar el derecho a disfrutar pensiones en el corto, mediano y 
largo plazo. 
       Atender con suficiencia, calidad y oportunidad las enfermedades de 
la población derechohabiente, así como prevenirlas. 

 
 

No. O.E. Nombre del Indicador Descripción Cualitativa 
Numerador / Denominador 

Cantidad % 

01 Índice de eficiencia en la 
tramitación de nóminas 

Nóminas programadas         / 
Nóminas pagadas 

12 100 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
230 00 ORGANISMOS SUBSIDIADOS 

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DE LOS TRABAJADORES DEL 

ESTADO DE CHIAPAS 
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Beneficiarios 
Género Zona Población Marginal 

Tipo Total Urbana Rural Mestiza  Indígena Inmigrante MA A M B MB 

Gran Total  
1,700.00 

 
1,700.00 

  
1,700.00 

   
34.69 

 
485.71 

 
208.16 

  
971.43 

Beneficiario 
 

Femenino 
 

Masculino 

 
 
 

1,561.22 
 

138.78 

 
 
 

1,561.22 
 

138.78 

  
 
 

1,561.22 
 

138.78 

   
 
 

34.69 

 
 
 

451.02 
 

34.69 

 
 
 

208.16 

  
 
 

867.35 
 

104.08 

* Cantidades expresadas en miles de pesos 
 

                                                     INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL 
 

F SF Descripción Institucional Inversión 

H  
D 

Asistencia y Seguridad Social  
Pensiones y Jubilaciones 

 
$ 1,700,000.00 

 

 

Presupuesto Total  $ 1,700,000.00  

 
 

PROYECTOS Y/O PROCESOS RELEVANTES  
 

Nombre de Proyecto Costo del 
Proyecto 

Institucional 
Subsidio al ISSTECH (nómina de pensionados y jubilados) 

 
$ 1,700,000.00 

 
 
ACTIVIDADES SUSTANTIVAS Y METAS 2008 
 
Para este ejercicio se considera seguir atendiendo a los 49 pensionistas, de manera oportuna y eficaz, así 
también se espera incorporar a la mayoría de estos pensionistas al pago de la nómina,  a través de tarjetas 
de débito. 

 
SINOPSIS DE ACTIVIDADES Y RESULTADOS 

PROYECTADOS AL CIERRE DEL EJERCICIO 2007 
 

Al inicio del ejercicio 2007 se atendieron 49 pensionistas del sector de la Policía; al cierre del ejercicio, se 
espera contar con el mismo número de pensionistas y con un presupuesto ejercido de $ 1,802, 236.00.   

 
 
 


